
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 297/2008

BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 058/2008 – NUTI, 
de 10/12/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de gozo de férias, no período 
de 02/01/2009 a 18/01/2009, à servidora PATRÍCIA FARIAS 
DO NASCIMENTO AGUIAR, matrícula 55590014-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente e lotada no 
Núcleo de Tecnologia da Informação, interrompidas através 
da Portaria n° 169/2008, de 19/08/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.236, de 20/08/2008, devendo responder 
pelo Núcleo de Tecnologia da Informação, CAMILA MARINHO 
ALMEIDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 028/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Partes: SEDURB & MARELLI MOVÉIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Onde se Lê: VALOR: 8.986,48 ( oito mil, novecentos e oitenta e 
seis reais e quarenta e oito centavos)
Onde Leia-se: VALOR: 8.495,76 ( oito mil, quatrocentos e 
noventa e cinco reais e setenta e seis centavos)
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 028/2007
Objeto do Contrato: Aquisição e instalação de mobiliário
Valor do Contrato Original: R$ 76.999,00 ( setenta e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais )
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 009/2007 - 
SEDURB
Partes: SEDURB & ALMEIDA BRASIL LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato 028/2007
Valor: R$ ***********************************
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 13/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 N.D - 449052
Fonte de Recurso: 0129
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1 (um) Termo Aditivo _ Acréscimo de 
Quantitativo
Endereço do Contratado: Av.Ceará nº 526 Bairro: Canudos CEP- 
66070.080, BELÉM/ PARÁ
Data da Publicação: 17/12/2007
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 002/2003
Partes: SEDURB & SETRAN - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 
TRANSPORTE
Objeto do Convênio: Elaboração, execução e fiscalização dos 
projetos de investimentos estaduais estratégicos, visando a 
melhoria de inra-estrutura do transporte no ESTADO DO PARÀ
Valor do Convênio Original: R$ ******************

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato
Valor do Aditamento: R$ *******************************
Data da Assinatura: 02/07/2007
Vigência do Aditamento: 02/07/2007 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: ******
Fonte de Recursos ou Contratos: *****************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 6( SEIS) 1º Acrescer ao convênio originário 
a execução das obras de pavimentaçãoda Rod.PA -252 / 2º 
T.A Acrescer a pavimentação da Rod.PA 256 3º Acrescer ao 
Convênio obra do aeroporto do MUNICÍPIO DE CAMETÁ /4º T.A 
Alteração de vigência e a dotação orçamentaria 5º prorrogação 
de prazo de vigência 6º Acrescer ao convênio originário a 
execução da obra de ligação da Alça Viaria/ Rod.PA 252 e 
alteração de valor e dotação orçamentaria

PORTARIA Nº 1297/2008
PORTARIA Nº 1297/2008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Elmir Leite Saady
Matrícula: 5571826/1     
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Dia: 23/12/2008                               
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Reunir na Prefeitura para tratar assuntos referentes à 
obra Francisco Coelho (Cabelo Seco) obra do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1298/2008
PORTARIA Nº 1298/2008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Soure 
Período: 22 a 23/12/2008                                
Nº de diárias:1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Definir com os membros da Cooperativa de Catadores 
de Materiais Recicláveis do Marajó as ações para 2009, no 
âmbito Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO;

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária no dia 08.01.2009 às 10:00 
(dez) horas na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama 
Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberarem sobre o seguinte assunto.
1.        Eleição do Conselho de Administração para o biênio 
janeiro/2009 a janeiro/2011.
2.        O que Ocorrer.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 136/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de São Domingos do Araguaia
Onde se Lê: Presidente: Francisco Soares de Sousa
Onde se Leia-se: Presidente: Raimundo Almeida da Silva

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 093/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de São Domingos do Araguaia
Onde se Lê: Presidente: Francisco Soares de Sousa
Onde se Leia-se: Presidente: Raimundo Almeida da Silva
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 091/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de São Domingos do Araguaia
Onde se Lê: Presidente: Francisco Soares de Sousa
Onde se Leia-se: Presidente: Raimundo Almeida da Silva
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 015/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e ESPEL- M. S. da 
Silva-ME
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços na 
área de energia elétrica desta SAGRI.
Valor: R$ 14.817,00 (quatorze mil, oitocentos e dezessete 
reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ 
- SEMA E AS EMPRESAS ORSA FLORESTAL S.A. e JARI 
CELULOSE S.A.
OBJETO: visando a garantia das atividades operacionais 
desenvolvidas pelas empresas subscritoras Jari Celulose S.A. 
e Orsa Florestal S.A. nas terras do denominado Projeto Jari.
BASE LEGAL: ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO, datado 
de 04.07.2008 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 
31.246, de 03 de setembro de 2008, com fulcro no art. 2º, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08.10.1975.
DATA: 15 de dezembro de 2008.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 1039/2008 22 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 142/2008 – 
CAF de 12.12.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Bosco Fortes de Castro 
Junior, matricula nº 80845162/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder pela 
Gerencia de Regularização Fundiária - GRF, no período de 05.01 
a 03.02.2009, na ausência da titular Marisa Campos de Melo 
Freitas, matrícula n° 5333660/3, por motivo de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 1040/2008 22 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o memorando nº 114/08 
-CPE de 18.12.2008;


